
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 11Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 499/2020-DAF/SEPLAD, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e o Processo PAE nº 775162/2020, de 30.09.2020;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscalização, Elielson 
Oliveira de Sousa, Id. Funcional nº 57211573/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura/Engenheiro Civil a viajarem para 
cidade de Eldorado dos Carajás/PA no período de 13 a 16.10.2020, para 
realizarem vistorias técnica parcial de convênios nº 020/2019-FDE e 
Leonardo Júnior da Silva Melo, Id Funcional nº 541971180/2, ocupante 
do cargo de Motorista, que conduzirá os servidores ao referido município, 
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
OUTUBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 502/2020-DAF/SEPLAD, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03/07/2020 e as que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e o Processo PAE nº 767297/2020, de 28.09.2020;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Otávio Monteiro Mendes, Id. Funcional nº 5956010/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura/Engenheiro 
Civil, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração 
a viajar para cidade de Brasil Novo/PA nos dias 08 a 09.10.2020, para 
realizar vistoria técnica parcial do convênio nº 002/2020-FDE, conforme 
solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
OUTUBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 288, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 288, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 3.974.725,61 0,00 0,00 3.974.725,61

Obras e Instalações
 0101 0,00 2.005.419,16 0,00 0,00 2.005.419,16

Outras Despesa de Inves-
timentos

 0101 0,00 1.969.306,45 0,00 0,00 1.969.306,45
POLÍTICA SOCIAL

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 225.000,00 0,00 0,00 225.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 225.000,00 0,00 0,00 225.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CUL-
TURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cultura 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

FCP

 0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

0,00 3.974.725,61 0,00 0,00 3.974.725,61

SEDOP

 0101 0,00 3.974.725,61 0,00 0,00 3.974.725,61

Saúde 0,00 225.000,00 0,00 0,00 225.000,00

SESPA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 225.000,00 0,00 0,00 225.000,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         

0,00 4.074.725,61 0,00 0,00 4.074.725,61

0103 - FES - Recursos 
Ordinários

0,00 225.000,00 0,00 0,00 225.000,00

TOTAL 0,00 4.299.725,61 0,00 0,00 4.299.725,61

PORTARIA Nº 289, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 41.667,00 (Quarenta e Um Mil, Seiscentos e 
Sessenta e Sete Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 289, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

SEGUP

Investimentos 41.667,00 0,00 0,00 0,00 41.667,00

Equipamentos e Material 
Permanente

 0101 41.667,00 0,00 0,00 0,00 41.667,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Segurança Pública 41.667,00 0,00 0,00 0,00 41.667,00

SEGUP

 0101 41.667,00 0,00 0,00 0,00 41.667,00


